qui medius fidelis audacter dico: plus fides & artis: plus ueritatis qd-
scipiente possider in se: quem p. r. meliorem uirum qd hysterionem
esse arbitratur qui ita dignissimus est scena propter artificium: ut
dignissimus sit curia propter abstinentiam. Sed quid ego ineptus
de Roscio apud Pisonem dico: ignoratum hominem apud Pisonem fa-
lacie pluribus uerbis commendo. Est ne quisquam omnium morta-
lium de quo melius existimes tu: Hinc ne quisquam qui tibi purior
prudentior: humanior: officiosior: liberalior uidetur: egredit tu sa-
turi qui contra hunc uenit existimat alter: Non ne quoniam omnia morta-
lia in causa in nomine huic meudisti: totiens & hunc uirum bonum
esse duxisti: & honoris causa appellasti: quod nemotius aut hone-
stissimo: aut amississimo facere confuerit: qua in te mihi credibile
et uisus esse inconstans qui euidenter & ledet & laudat & uiri
optimam: hominem improbusissimum esse diceres: euidenter tu &
honoris causa appellabas: & uirum primarium esse dicebas: & locutus
fraudasse arguebas. Sed ut opinor: Iudicium ueritatis tribuebas: et in
gratia concedebas. De hoc ut existimabas: predictabas: cheere arbitra-
tu causarib[us] fraudebas: fraudauit Roscius. Et hoc quidem primum au-
ribus amissio: hominum abserdimi. Quid si tandem aliquem diu-
tem timidum: dementem: diuitem inertem: natus esset: qui ex-
periri non posset: tam enim incredibile esset: verum tamen quem
fraudari uideretur: c. fannium: cheeream: Roscius fraudauit: oto-
aq; obsecro nos qui nosdi uitam inter se turnusq; considerare: Non
ne ipsi caput & supercilii illa penitus abnula oleo malitiam &
clamitare caliditatem uidentur: Non ne ab iuis ungibus usq;
ad uerucum lumenum siquam conculcum: affert hominibus ta-
cta corporis figura ex fraude: fallacis: mendacis constare tons
uidentur: qui idcirco capite & supercilii semper est rufus: ne illi
pulum uiri boni habere dicantur: cuius personam preclare Roscius
in scena tradidit: confuerit: neq; tamen pro beneficio ei par-
referetur: Nam balitionem illum improbusissimum & periuirissi-
mum lenonis cum agit: agit cheeream: persona illa luculenta:
impura: inuisi: in buiis moribus natura uisaq; est expressa: qui
quamobrem Roscius similem sui in fraude & malitia existimat:
iubi uidentur: nisi forte qd preclare hunc miseri se imper-
sona lenonis animaduerterit: quamobrem etiam atq; etiam considera-

32

sudacter: cum libidinosis luxuriose usire: hic ille tam uata: multa
plieq; natura: cum omnes omnibus ex terris improboe homines auda-
cet: collegere: tam enim multis fortes uiroe & bono spē quadam
virtutis stimulante tendebat. Neq; unquam excuso defendi huic impe-
tu tam concursum impensis exercuisse nisi totus novum: tam uirum
quibusdam faciliter & patiente radiobus nosteretur: quare illa con-
dito induces respicat. Hoc catilina familiaritati crimen heret. Effi-
citor communem multum: & tam quibusdam etiam bonum. Ne ipsum me
inquam quondam pene illa decepit: cum & eius multi bonus & am-
cas: cupidus & furvus amicus & fidelis uiderentur: cuius ego facinori
scelis prius q; opinionem mansuetus q; suspicione deprehendi: cuius
magis caerius unicorum. si fuit tam celsus magis el: ut ipse mo-
ferat errasse se: heu. & non nunquam in eodem: hominem me quoq;
erroris mei penitus q; ut istius amissione criminis reformaderat. Itaq; &
maledictis pudicis ad consummatum irundantem oratio est: uerba de-
lapta: posuisti enim: atq; id tantum: tribuanter & stridulum conuiri-
tionalis hanc proprie amorem. Catilina participant fuisse: in quo non
modo crimen: non heret: sed uero dilecti adolescentis coherebat
oratio: q; in eum tantus fuerit in celo: q; tantum aut in moribus na-
turaq; ualens: aut utrueq; atq; foreuna. Vbi deniq; est in illa suspe-
nse celi numeri audiuimus. & sumum multa de re iustime dubia lo-
quor. Hoc tamen dico non modo si locis conuincitor: exculperet: sed
tali animosissimis istius sceleris fuisse: nunquam conuincioris accu-
satione adolescentis suam perillimum commendare: uoluissit: q; l
bandans de ambitu: & de criminibus isti: belarium: & sequestrum
quoniam fratre tunc: simulacrum respondendum putem: & nunquam
enunciare: tamquam amens fuisse: ut si se isto infinito ambitu: conu-
culasse: tamquam alterum: acceperat. Neq; facti in altero iustitione
quereret: cuius ipse libi perpetuum licentum optaret. Hoc si libi se-
mel periculum: ambitus subiectum: putaret: ipse alterum uerii
ambitus crimum accersiret: quod quanquam non sapienter & me-
nuito facit: tamen est eius omnino cupidus: ut magni mediarum
alterius innocentiam: q; de se tamde cognitare uidetur. Nam qd
est alterum obiectum: est semper reprehendi tabule: flagitare:
videte q; pauca respondeam. Tabula qui in patris porestate est:
nullas conficit. Verumq; nunquam fecit omnino villam. Siquid

usus generis obiectus est. habitationis triginta milibus distans cum
habicere. Hunc denum intelligo: p. clodi insulam esse uenalem: cuius
hae in hediculis habitee decem ut openor mulaberis. Nos autem dum illi
placere uelis: ad tempus ei mendacium uestrum accommodauis. Re-
prehendishis a patre quod semigranum: quod tam in hac etate minime
reprehendendum est: qui cum ex te causa: iam esset mali quidem.
molestem. sibi tamen gloriosam istoriam consecutus: & per etatem
magistratus petere posse: non modo permittente patre: sed etiam sua-
dente: ab eo semigranum. Et cum dominus patris a foro longe esset: quo
facinus & nosrā domini obire: & ipse a suis coli posset: conduceat in
palatio non magnam domum: quo loco possum dicere id: quod uir
clarissimus. & crassus cum de aduentu regis Petabolomei quereretur
paolo ante dixit: Niam ne in memore pessio. Ac longius mihi quis
contendere hoc carmen literet: Nam nūquā hera errans hanc
molestem nobis excibet: Nēdēc: at undē ego amore: scis saucio
Sic enim iudicēs reperiētis: Quid cum ad id loci uenero ostendam
hanc palatinam. & redēam migrationisq; huic adolescenti causam: siue
malorum omnium: siue potius sermonum finis. quamobrem illa
que ex accusatorum accusatione premuniri iam ex finge intellige-
bam: fretus uesta prudentia: iudicēs non pertimesco. Aiebant in
fore: testem senatorem: qui se pontificis comitatis pulsatum a celo
diceret: & quo querari si prodierit: primum: alii statim nūdū agerū-
demde si uidi queri q̄ agere maluerit: cur produktus a nobis potius
nunc sit: q̄ ipse per te: cum tanto post: q̄ queri continuo maluerit.
Si mihi ad hoc acute arguite, responderemus: tum queram: deru-
ex quo fonte: senador emanet: Nam si ipse orietur ex nascetur
ex se se fortasse ut sole: communiqueret: Sin autem est riuiulus ac-
cessitus & diuiditus ab ipso capite: accusations uestrum: letabor: cum
tanta gratia: tunisq; opibus accusato uesta nitatur: Niam sena-
torem solum esse qui uobis gratificari uellet: inuentum. Nec
tamē illud genus alterum nocturnorum testium pertimesco.
Est enim dictum ab illis fore: qui dicerent: uxores suas a cena re-
deuntis amictas esse a celo: genues erunt homines qui hoc
iuris dicere audirent: cum he his confitendum: ut qui nūquā
se ne congressu quidem ex instituto cepisse de tantis iniuriis oc-
perim. Sed totum genus oppugnationis huius iudices & iam

255

prospectus: & cum inferretur propulsare debetis. Non enim ab
hildem accusatur. *Ad celsus*: a quibus oppugnatur. Nam in eum
cela iacuntur: clam subministrantur. Neq; id ego dico: ut ini-
diuum sit in eos: quibus gloriosum hoc etiam esse debet: fungun-
tur officio. Defendunt suos: faciunt quod uiri formissimi solent: Ipsi
dolent: irati effrenuntur: pugnant: lacerant. Sed uerba sapientie
tamen est uidere non si causa iusta est: urbis foribus oppugnandi.
Ad celum: ideo uobis quaq; uos causam putare esse iustum: alieno do-
lori potius q; uerba fides confundendi: que sit multitudine in foro que-
genere: que studia: que uaneas hominum uidetur. Ex hac copia
q; multos esse arbitramini qui hominibus potensibus: disertis gratis:
fidei: cum aliquid eo uelle arbitrantur: ultra se offerre: soleant: operari
naturae: testimoniis polliceri. hoc ex genere: sequi se: ex hoc iu-
dicio forte proiecerint: excludente corum cupiditatem iudicis
sapientia uerba: ut ex eodem tempore huius salutis & religioni uite
& econtra periculosisstam: hominum: potentiam: condicione: omniu-
m cum prouidisse: uideamus. Evidem: uos abducem: ab testibus: neq;
homini iudicii uincirent: que & mutari nullo modo potest: in ualori
tate testimoniū collocari finam: que facilissime effungi nullo negocio siet:
ut detronueri potest. Argumentis agemus: Signa luce omni clau-
rioribus criminis refellentur. Res enim re: causa: cum: causa: ratio
cum ratione: pugnabit. Itaq; illam partem: causa: facile: prius: gra-
uiter & ornata. *Ad crassu peronatam*: de seditionibus neapolitanis:
de alexandrini ororum pulsatione puteolana: de bonis pale: uellem
esse dictam: ab eodem: etiam de daone: de quo ipso tam: quid est
quod expecteris: quod si qui fecit: aut non timeret: aut etiam fate-
tur. Est enim res ipsa: qui ante dictus est: auditor fuisse & conscius
P. Alcinius iudicio est liberatus. *Quod* igitur est euimodi crimen:
ut qui comiserit: non neget: qui negavit: absolutus est. Id hic per-
tinet: qui non modo a falso: uerum etiam a conscientie suspicio-
ne: sed ne: sed ne: infamia: quidem: est aspersus. At preuaricande
est Alcinius liberatus. Perfacie est isti loco respondere: nubi preser-
vum: a quo illa causa defensa est. Sed celsus optimam: causam: Alcini-
us esse arbitratur. cuiusmodi autem sit: a sua putat esse: leuaretur.
Neq; solum celsus: sed etiam adolescentes: humanissima & doctissi-
mi recentissimi studiis: atq; optimis artibus prediti. T. coponii:

qui ex omnibus maxime dionis mortem deluerunt: cum doctrina
studio atq; humanitatis: cum etiam hospitio dionis tenebatur. Hab-
tabat si apud lucem: ut audiuerit. Fuerit ei cognitus alexandri:
quid aut hic: aut summo splendore predimus frater cui deum celo
excusimur: excipitis si producisti erunt: audiens. Ergo hec remouere
ut aliquando inquisibus causa nititur ad ea ueniamus. Annaduern
enim iudices audiret uobis meum familiarem. Litteratum per-
asente: in quo. Si magna ex parte ingenio eius & dicendi quodam
genere tenebamur: tamen non nunquam uerebar ne illa sublunare
ad criminandum inducta oratio annos uestros sensim ac leniter
accenderet. Dixit enim multa de luxuria: multa de libidine: de
utris inuenientis: multa de moribus: ut qui in reliqua uita misericordia
& in hac suavitate humanitatis: qua proprie tam de leibabantur uobis
uersari pericende soleret. Fuit in hac causa pereritis quadam pa-
trius censor magister oburgauit. Et celum sicut neminem unq;
parent: multa de innocentia: intemperantiaq; differunt: quid quin
iudicet: ignorabam: uobis attente: audientibus: proprieas qd ego
met tam tribe illud & tam asperum genus orationis horrebam.
Ac prima pars fuit illa: que minus me mouebat: fuisse meo accidere
belle: celum familiarem: cenasse apud eum: uenitasse domum:
studuisse preture. Non me hec mouent que perspicue falla sunt:
Et enim col' una cenasse dicit: qui aut absunt: aut quibus necesse
est idem dicere. Neq; uero illud me commonet: quod sibi in lu-
peris sodalem esse celum dixit. Per quidam sodalites & plane
paschoria atq; agrestis germanorum leperciorum: quorum oeo illa
silvestris nite est instituta: qd humanitas atq; leges. Si quidem non
modo nomina defuerint inter se sodales: sed etiam commemoant
sodalitatem: in accusando: ut ne quis id forte recessat: timere ui-
deatur. Sed hec omittam: ad illa que magis mouerunt: respon-
debo. Delitiarum oburgatio fuit longa: & ea lenior plusq; dispu-
tationis habuit: qd aerocans quo etiam audita est amens. Nam
q; clochus amicus meus: cum se grauiissime uehementissimeq; uel-
leret & omnia inflammatu ageret: tristissimus uerbis: uoce maxima-
tam & si probabam eius eloquentiam: tamen non pertinececum.
Aliquot enim in causis eum uideram: frustria litigantem. Tibi autem
Balbe respondeo primum: precario. scilicet si fas est defendi a me

757

et qui nullum consumum resuerit: qui angueina sumptus est q
bas uiderit: quidem multos in hac ciuitate & iudi & audiuimus non
qui primoribus labris gustassent genus hoc uite & extremis ut diaet
digitalis angustior: sed qui totam adolescentiam uoluptuibus desilente
emersisse & se aliquando ad frugem bonum ut dicitur recipisse: gnu
usq; homines & illustres fuisse. Datur enim concessio omnium hunc
aliquot iudicis etati & ipsa natura profundior adolescentie cupiditasque
si ita erumpunt ut nullius uite labefactio: nullius domum reseruit
faciles & tollerabiles haberi solent. Sed tamen usdebarat ex omnium
infamia inuenientis aliquam mundum celo uelle confolare. Itaque omne
illud silentium quod est orationi tributum tue: fuit ob eam causam
q; uno reo proposito de multorum uitiis cooptabamus: facile est ac
culare luxuriam: diu iam me defecit: si que diei ex ea sententiam
pellunt: coner expiri. De corruptis: de adulteriis: de proter
uitate: de sumptibus immensis oratio est: ut nbi regim neminem
sed una proposam. Ne tamen ipsa de graviter accusari potest: Sed ut
sapientes iudices est non abducit ab reo: nec quos aculeos habeat sensu
realis gravitatis nostra: cum eo se accusator erexerit in rem invenia
inimicos: in tempora eminere in hominum: & ut reum: cum si non
sua criminis: sed multorum iuriis sit in quoddam odium iniustis uo
cans. Itaque leuerata tue ut eportes ita respondere non audio. Erat
enim meum de prelucratione adolescentiae: uenienti petere non
nunquam audio. Perfugii non uxor etatis: concessio omnibus iusta
domini. Tantum peto: ut figura est iniuria communis hoc tempore
ens alieni petulantie libidinum inuenientis quam video esse magni
ne hinc aliena peccata: ne etatis ac temporum uiratioceant. Atque
ego idem qui hoc postulo: quia: criminibus que in hunc propriet con
seruantur: diligentissime respondem: non recuso. Sunt autem duo
crimina: uix & uenienti: in quibus una atque eadem persona uergerit:
Axiuim sumptus & clodia: Venenum quecumque clodie dare: omnia sunt alia non criminia: sed maledicta iungit petulantis magis
q; publice que honesti. Adulterer impudicus sequitur consumum est non
accusatio. Nullum est enim fundatum horum criminum nulla
fides: nox est conuictio: temere arbitriu si accusatoris nullo
auditore eruisse. Horum duorum criminum iudices video sonum
video auditem: video certum nomen & caput. Aut opul fuit

sumpsit a' clodio / sumpsis sine teste / habuit q' dñi uolus. Maximū
video signum euulsdam egregie familiaritatis. Necare eamdem
uolus / quesiuit uenenum. sollicitasit quos potuit / parauit locum
constituit / arculit. Magnum tursum odium video cum crudelissimo
dissidio excutisse. Res est omnibus nobis in hac causa iudicēs com
clodia muliere non solum nobili / sed etiam nota / de qua ego nibi
dicam / nisi depellendi criminis causa. Sed intelligis pro tua pre
stanti prudentia. Qm Domine cum hac sola rem esse nobis quiesce
aurum. Célo commodasse non dicitur. Si uenenum ab hoc sibi pati
tum esse non arguit. Peccanter facimus si matrem famihas fecis
q' matronarum sanctitas postulat / nominamus. Si uita muliere
remota nec crimen ullum / nec opes ad oppugnandum celus illis
relinquuntur / quid est aliud quod nos patrem facere debeamus /
nisi ut eos / qui insestantur repellamus. Quod quadem faciem / ue
hemensis / nisi intercederent' mali inimicius' cum astus mulieri
intro / fratrem dicere uolui qui non fecit pluris bonam deam q'
tres sorores / semper hic erro / tunc agam modice / nec longus pro
grediar q' mea fidel' & causa ipsa cogit. Neq' enim mulieres
unquam inimicis mali gerendis pueris preferunt cum ea quā
omnes semper amicam. omnium potius q' cuiusquam inimicam pu
tauerunt. Sed tamen ecō iphis queram prius / utrum me secum le
uere / & prouiter & prius agere malum / an remissa & leuitate &
urbanitate. Si illo austero more ac modo aliquis mali ab inferis exca
randus est / ex barbatis illis non hac barbula qua ista delebitur /
sed ex illa horrida instans antiquis & ymaginibus uidens / qui
obnigeret mulierem / & pro me loquar / ne mibi ista forte succeleret.
Excitat igitur ex hac ipsa familia / ac potissimum etenim illa'. Min
imum enim dolorem capiet / qui istam non uidebit / qui profecto
si exciterit sic ager / & sic loqueatur. mulier quid tibi cū celio /
quid cum homine adolescentulo / quid cum alieno / cui aut tam
familiaris huic frustis / ut surram commociare / aut tam intima
ut uenenum innescet / Non patrem tuum uidens / non patrum
non aium / proaum / astuum audieras confuses fuisse. Non
deniq' modo te / q' acetelli matrimonium tenuisse sebas clarissi
mi / & fortissimi viri / patrieq' amantissimi / qui simul ac pedem
limine exculerat / omnis quippe eius uirtut' / gloria / dignitate

superabat: cum ex amplissimo genere in familiam clavisissimam nup-
fissem: cari tibi celos tam commundus fuit: cognatus: affinis: iuri tua
familiaris: & nihil horum. quid ignor fuit: nisi quedam temeraria
& libido: Non ne te si nobis ymagines uriles non commotuerent:
ne progenies quidem quidem mea: q. illa claudia emula domesti-
ce laudis in gloria muliebri esse admonebat: Non virgo illa vestalis
claudia que patrem amplectens triumphantem ab inimico: tr. pl. de-
curriri detrahi possa non est: cur te fraterna vita potius q. bona
paterna & muta & usq. nobiscum in uiris: cum resum in herunis re-
petita mouerunt: Ideo ne pacem phyrri diremis: ut tu amorum
nuptissimorum quotidie federa ferires: Ideo aquam adducis: ut
ex ea melleter ueterare: Ideo manu munis: ut eam tia alienis uiris
comitata celebares: Sed quid ego iudicis ita grauem personam in-
dusci: ut ueterat ne se idem Appus regente conuerat: & celiui
meipar accusare illa sua gravitate censoria: Sed video hec posterus
aq. ita iudicis uel leuissimis discepitationibus aq. ita negligi: &
celui uitam me probaturum esse confido: Tu modo mulier: iam
enim ipse tecum nulla persona introducta loquar: si ei qui facit
que dicas: que in sororem tuam misericordia argumenta probare cogitis
rationem tante familiaritatis & consuetudinis: tante conuentus
reddas aq. expensas necesse est: Accusatores quidem libidinibus: amo-
ris: adulteria: baſis aucta conuicta: commellationis: canis: simpho-
nius: nauigia saltans: idemq. significant: nihil se te minuta dixerit
que tu quoniam mente nescio qua effrenata aq. precipit in forum
deferti iudiciumq. uolunsti: aut datus oportet: aut falla esse doceas:
aut nihil neq. criminis tuo: neq. testimonio credendum esse fatare:
Sic autem vibrans me agere manus: sic agam trevis: resouecho illa
sonem durum: ac pene agrestem: Ecclis ignis tuis summam alti-
quem ac possimum: maximum fratrem tuum: qui est in isto gene-
re urbanissimus: qui te amat plurimum: qui prope necio qua
credo tumiditatem: & nocturnos quoddam manes: metus tecum: cap-
pilio cum maiore sorore cubitauit: & cum puzito tecum loqui
quid insani: quid clamore exorto verbis partiam rem magnam
facit: Vieum adolescentium aspectus: candor huicsee: & proce-
ritas uultus oculis populensis: Sepius uidere uolunsti: fiisti non
nunquam in hisdem oreis uita nobilis mulier: & illam filium pa-

terfamilias parco ac tenaci habere tuis copiis deusine tum non potes
calceatur respuit: non putat tua dona esse tanti. Confer te alio. ha-
bes ortos ad tiberim ac diligenter eo loco preparasti quo omnis il-
lumentus natandi causa uenit. huc facet condonationis quondam legas.
cur hunc qui te spernit molestia es? Redeo nunc ad te cels uelutum
ac mibi autoritatem patriamq; leueritatem suscipio. Sed dubito quae
patrem potissimum sumiam cecilianum ne aliquem uehementer
atq; durum: o infelix o sceleste ferreis sunt illi patres. ego ne-
quid dicam: ego quid uelut quando tu omnia tuis fedis factis fa-
cis ut ne quicquam uelut: uno ferenda ducetur talis pater. cur te
in istam uicinitatem meretrice contulisti. cur illecebris cognitis
non refugisti: cur alienam ullam muliebrem nosti: uide ac disc
per me: si egibus tibi doleris: mibi sat est: ut etatis quod reliquum
est oblectem me: hinc tristis ac decrepero seni responderet celus se-
nulla cupiditate: nulladolum decessisse de tua: quia signi nulli semper
iactura: nulla uersum: ac fuit fama: quotus quisque: istam effugere
potest: presertim maledicta cunctate: uicinum enim mulieris uirari
male audisse: cuius frater germanus sermones intruicorū effuge-
re non ponuit: Iheri uero & clementi patri cuiusmodi ille est: re-
sponderet: foret effregit: restinuerit: discedit uellem: relaxat:
filii casta est expeditissima: quid enim esset: in quo se facile non
defenderet: Nihil iam in istam mulierem duo si esset: sed si esset
aliqua dissimilis ihu: que se omnibus perniciarer: que haberet pa-
lam decretum semper aliquem: cuius in orto domini: basi ure-
suo libidinis omnium: comminearentur: que etiam aleret adolescentes:
& parsimoniam patrum suis sumptibus sublentaret. Si uidua
libere: proterua peruanter diues effuse: libidinosa martricio mor-
uiueret: adulterum: ego patarem si quis hanc paulo liberaliter
lascisset: Dicer aliquis: hec igitur est tua disciplina: sic tu iustius
adolescentes obhanc causam tibi patrem parentis commendauit:
& tradidit: ut in amore atq; inuidiis patribus adolescentiam collo-
careet: Schane tu intam atq; hec studia defenderes. Ego si quis in
hoc robore animi: atq; hac indole: uirtutis ac continentie fuerit:
ut respueret omnes uoluptates: omnemq; uite sue: cursum inla-
bore corporis atq; in animi contentione: conficeret: quem non
quiesset: non remissio: non equalium: studia: non ludi: non co-

unia. delectarentur: nihil multa expensum pueret: nisi quod esset
cum laude & dignitate consumendum: hunc mea sententia diuini
quibusdam bonus instruendum: atq; ornatum puto. Ex hoc genere
illorum huius abhorrerunt: camillis: fabritios: curios: omnisq; eos qui hoc
ex nimis tanta fecerunt. Verum hec genera virtutum: non
solum in moribus nostris: sed uix tam in libris reperuntur. Carte
quoq; que illam pristinam severitatem continebant: obliueruntur
neq; solum apud nos qui hanc letam rationemque uite re magis q
ueribus secum sumus: sed etiam apud grecos doctissimos homines qui
cum facere non possent: loqui tamen & scribere honeste & inq;
fier lacebar. Alia quedam uirtutis grecie temporibus precepit exti-
terunt. Itaq; alii voluptatis causa omnia sapientes facere decrevit:
neq; ab hac orationis turpitudine eruditu homines refugerunt. Alii
cum voluptate dignitatem consuendam patauerunt: ut res in
se maxime repugnantes dicendi facilitate coniungerentur. Illud
unum inter direximus ad ludum cum labore qui probaueruntur
prope sola iam in scolis sunt reliqui. Multa enim nobis blanditia
natura ipsa genuit: quibus sapientia uirtus commuicaret: & interdum
multas uia adolescentie lubricas offendit: quibus illa infestare: an-
tagredi sine casu aliquo: aut pro lapsione: uix posset. & multarum
renum iocundissimarum ueritatem dedit: qua non modo hec erat
sed etiam arroborata caperetur: quamobrem si quem forte inuenie-
runt: quis despernetur oculis palebris uidentem: rerum non odore: illo:
non tacto: non sapienti captiatur: excludat auribus omnem sua-
uitatem: hunc homini ego forsan & pauci deos propios pleriq;
autem iratos putabunt. Ergo hec deserta nra & multa: atq; inter-
clusa uia: frondibus & impulibus relinquuntur: deinceps aliquid ex-
isti: sit adolescentia liberior: non omnia cupiditatibus denegentur:
non semper superet uera illa: & directa ratio. Vincat aliquando
cupiditas uoluptasq; rationem: diuinmodo illa in hoc genere pre-
scriptio moderationis teneatur: parcat iuuentus pudicitie sue: ne
spoliat alienam: ne effundi patrimonium: ne seniore trucideat:
ne incurrit in alterius domum: atq; familiam: ne proibit castis
labore: interpres: infamiam: bonus inferat: ne quem ui terreat: ne
interficit: infideli: sceleri caret. Postremo cum paruerit: voluptu-
tibus dederit: aliquid temporis ad ludum eius: atq; ad manef huius

adolescentie cupiditatis renocet se aliquando ad curum rei domes-
tice rei forensis / rei p. ut ea que ratione ante non perspexerat
satietae abieccisse / experiencinge contemptissime videatur. At multa &
nostra majorumq; partium memoria iudicis summi homines atq;
clarissimi fuerunt cuius / quorum non adolescentie cupiditatis
deseruerint / excusme virtutis firmata iam etate extiterint.
Ex quibus multi neminem necesse est nominare / nosmet nobis-
cum recordamini / nolo enim cuiusquam fortis atq; illustris viri
ne minimum quidem erratum cum madama laude consumgere
quod si facere uellem multi a me summi atq; ornatissimi viri
predicantur / quorum partim nimia liberalis in adolescentia par-
tem profusa luxuriis magnitudo erit alieni sumptus libidinis
nominarentur / que multas postea virtutibus obedient adolescentie
qui ueller excusatione defenderet. At uero in . . . Celo / dicti
etiam iam confidentius de studiis eius honesti quoddam iudeo fit
ut uesta sapientia libere confiteri / nulla luxuriae reperiatur
nulli sumptus / nullum ei alienum / nulla coniunctionem ac lustri-
orum libido / quod quidem uitium uentris & gurgis / non modo
non minuit eis hominibus / sed etiam auger. Amoris autem de-
bet definire que vocantur / que firmiore animo preditis drutus mole-
ste non solent esse / matre enim & celeriter deflorescant / nunq;
hunc occupatum impeditumq; tenuerunt. Audistis cum pro se di-
ceret / audistis antea cum accusaret / defendendi causa hoc non
glorians eloquor genis / orationis facultatem / copiam sententia-
rum atq; uerborum que uesta prudencia est / perspectivis atq;
meo non solum ingenio eius elucide / uidebatis / quod lepe &
si industria non aliter / ualee tamen ipsum suis uiribus / sed metu
nisi me propter benuolentiam forte fallebat / ratio & boni artis
instaurata & cura & uigilis elaborata. At qui scitote / judicis eis
cupiditatis que obiciuntur celo / atq; studia de quibus dispuo
non facile eodem homine esse posse / fieri enim non potest / ut
animus libidini deditus amore / desiderio / cupiditate / spenmis
copia / inopia / etiam non numquam impeditus / hoc quequid est
quod nos facimus in dicendo / quoquo modo agendo / uerum &
cogitando possit sustinere. An uos aliam causam esse ullam
putatis / cur in tantis premuis eloquentie / tanta uoluptate dico

canta laude: tanta grana: tanis honore: tam sive pauci semper
fuerint: qui in hoc labore uerentur: ostendere sunt omnes uolu-
pius quedam studia delectacionis: Ludus: socii: coniunctum: Ser-
mo enim pene est omnium familiarium deferendus: quare in-
hoc genere labor offende homines: studioq; deterret: non quo
aut ingenia deficientur: aut doctrina puerilis: An hic si se se ab iure
dedit: consularem hominem: admodum adolescentis in iudicium
uocauisset: hic si laborem fugeret: si obstrictus uelut peribis teneret
in hac acie ueraretur: Appereret: nimicius in iudicium: uocare:
subiret periculum: capiunt: ipso inspectante populo: et: tot mensis
aut de filiis: aut de gloria: dimicaret: Nihil igitur illa uictus
redoleat: natus hominum fama nisi hinc denique loquuntur: ille
nemo non loquuntur: solus: uerum etiam personare: hanc unius
mulieris libidinem esse prolapsum: ut ea non modo solitudinem
ac tenebras: atq; hec flagitorum tegmina requirat: sed in turpissi-
mis rebus frequentissima celebretur: & clarissima luce: ueretur:
Verum si quis est: qui etiam a meretriciis a moribus interdictum
ut uiuentis putet: est ille quidem severus: ualde negare non
possim: sed abhorret non modo ab huius seculi licencia: uerum
enam: a maiorum confitendum: atq; concessum: quando enim hoc
non factum est: quando reprehensum: quando non permisimus:
quando deniq; fuit ut: quod licet: non licet: hic ego iam rem-
edium: mulierem nullum nominabo: caruam: in medio relinqua:
Si que non nupta: mulier datum suum patet faceres: omnium filii:
se se in meretricia uita collocaret: uitiorum alienissimorum: coniuncti:
ut inhibueret: si hoc in urbe: si in orbi: si in batrachis: celebretur:
facere: si deniq; ita se gereret: non inceps: solum: sed ornatu arq;
conciatu: non flagrante: oculorum: non libertate: facere: sermonis:
sed etiam complexu: osculatione: aqua: nassigatione: coniuncti:
ut non solum meretriciis: sed etiam proterua meretriciis prebeat: si
debet: cum: hac si quis adolescentis forte fuerit: Verum: hic tibi: L.
Hieron adulteri: an imator expugnat: pudiciam: an explice
libidinem uoluisse uideatur: obliuiscor iam: mura: clodie: depo-
no: memoriam doloris mei: que abste crudeliter: nimis: me abste
facta sunt: negigo: ne sint: hec in te dala: que dixi: Sed: ex te pla-
requo: quoniam: & crimen accusatoreis abste: & testem: eni: mis

re ipsam dicunt habere. Si quis mulier sit eusinodis. qualis ego pui-
lo ante descripti: tu dissimilis vita meretricioꝝ instituto. cum hæc al-
quid adolescentem hominem habuisse rationis: num tibi perturpe-
rare flagitiosum esse videatur? Ea si tu non es facta ego male quid
est: quod obiciunt cælio? Sin. eam te nolam esse: quid est cur nos
crimen hoc si tu contemnis: pertimescamus: quare nobis ea viam
rationemq; defensionis. Nam ut pudor tunis defendet nibel a. m.
celio pendulans esse fædum: aut impudenter & hinc & cetero mag-
niam ad se defendendum facultatem dabit: Sed quoniam emer-
te iam e uadis & scopulos preteriecta uidetur omnia mea: perfidus
mibi reliquis cursus ostenditur. Duo sunt enim etiura. Vix illa
muliere suminorum facinorum. Aut quod sumptuosa clochia de-
cuer & ueneni quod enucleam clochie necande causa perire celum:
criminatur. Autum sumpsit: ut diceat quod. I. lucis seruis daret
per quo Alexandrinus dico qui tuum aqua lucem habebat necer-
tur: magnam crimen uel in legatis insidiandis: uel in seruis ad ho-
spitem dominicandum sollicitandis plenum audacie. Quod quid
in criminis primum illud requiramus: dixerit ne clochie quam ad te
aurum: cum summeret: an non dixerit? Si non dixerit: cur dedit? si
dedit: rodem se conscientie sceleris deuinocit: tu ne aurum ex ar-
mario tuo promere ausus es? Tu ne uenerem illam tuam spoliariis
ornamentis spoliare? Ceterum: cum scires quantum ad facinus aurum
hoc quereretur: ad necem scilicet legati ad I. luci sandissimi homi-
nis atq; integrerrimi laberi sceleris semper tertiis huic facinori tanto
tua mens liberalis: conscientia tua domus popularis monstra: tua deniq;
hospiitalis illa nemus: adulterio esse non debuit. Nudit hoc Balbus fa-
catori tanto celatum esse clocham dixit: atq; ita celum ad illam
auilisse se ad ornatum ludorum aurum querere: si tam familiaris
erat clochie: q; tu esse uis: cum de labidine eius tam multa dicit di-
xit profecto quo ueller aurum: si tam familiaris non erat: non
dedit. Ita si uerum tibi celus dixit: o immoderata mulier scel-
rum aurum ad facinus dedisti: si non est ausus dicere: non dedisti.
Quid ego nunc argumentis huic criminis que sunt: minime metabila
resistam? Possum dicere moreꝝ. a. celis longissime a tanti sceleris
atrocitate esse disunctorum minime esse credendum: homini tam
ingenuo tamq; prudenti non sienisse in mente rem tam sceleris

263

gnoes alienis seruis non esse credendam: Potius etiam illa de ceterorum patronorum & mea conuersatione ab accusatore perquirere tibi sit congregatus cum seruis lucis celus: qui est fuerat adiutor: si per se: qua remissione: si per alium per quem. Potius omnes latentes suscipionum peragunt dicendo non causa: non locus: non facultas: non consensus: non perficiendi: non occultandi maleficis specie: non ratio illa: non faciles: non negligunt maximi facinoris reperiuntur: Sed hec que sunt oratoris propria: que mihi non propter ingenium meum sed propter hanc exercitacionem: usumq; dicendi fraudum aliquem ferre possebant: cum a me ipso laborata proferri viderentur breuitatis causa relinquimus omnia: habeo enim iudicis quem uos benevolentia religiose uisusq; uimini facile esse persuadim: 4. Lucem: sive telluram: hominem & transsumum testimoniem: qui tanum facinus in famam: atq; formam suam: neq; non audiret illa tum a celo: neq; negligenter: neq; nubiliter. An ille ut illa humanitate predidit illas studiorib; artibus atq; doctrina illius ipsius periculum: quem propter hec ista studia diligebat: negligere posset. Et quod facinus in alienum: hominem: illam: scire accepit: id obnisciret: omittit: in hospite: quod per agnos alium cum compenisse: doleret: id a suis tentant: negligenter: quod in agnis loeisq; publicis saepe reprehenderet: id mirtho: ac fuit domi ceptum: esse leuiter ferret: atq; in maliciis agrestis periculo non presertim eret: id homo crudelis in infidelis doctissimos hominis dissimulandum putaret: Sed cum dominus uos iudicet: te nec ipsius iurati religionem autoritatemq; percapere: atq; omnia testimoniis uerba: diligenter cognoscere. Recita testimoniun lucis: quid exspectans amplus: an aliquam uacem portas: plam: calam: pro se: & ueritatem posse emunere: hec est innocentie defensio: hec ipsius cause oratio: hec iuxta una uox ueritatis: in crimen ipso nulla suspicio est: & in rem nubil est argumentum: in negativo: quod alium esse dicatur nullum uerbiu[m] sermonis: loci: temporis: nemo testis: nemo consensus nominatur: Totum enim preferuntur: ex iustitia: ex infamia: ex crudelitate: ex facinorosa: ex libidinosa domo: Domus autem illa que temptata scelere isto nefario dicatur plena est integrantur: officii: religiosi: ex qua domo recurrunt nobis surreuimido: deuenient autoritas: ut res minime dubitanda in contentione ponatur: utrum temeraria: praeceps:

per tracta mulier finocasse crimen: an gravis: sapientis: moderatusq; ut religio
se testimonium dicensse videatur. Reliquum est igitur crimen de re
neno cuius ego neq; principium miserere: neq; esoluere exstum pol
sum: que fuit enim causa quoniam obrem isti mulieri uenenum ualle
dare Celsus: ne aurum redderet: num petuit: ne crimen haberet:
num quis obice: num quis deniq; fecisset mentionem: si hec menu
ni nomen deuilesset: quin etiam herennium dicere audistis uerbis
molestis: non futurum fuisse celio: nisi iterum eadem de te suo h
mulari absolute: nomen hic detulisset: credibile est igitur tantum
facinus ob nullam causam esse communissimum. Et uol non uidetis sing
sceleris maximis crimen: ut alterius causa sceleris suscipiens fuisse
uideatur. Cu[m] deniq; communis: quo adiutorie usus est: quo socii quo
confeso: cu[m] tantum facinus: cui se: cui salutem suam credidit: ~~de~~
ne mulieris: sic enim obiectum. Et erat tam demens hec cui uol inge
nium certe tribunt: etiam si cetera iustitia oratione detulisset: ut
omnes suas fortunas alienis seruis committeretur. At quibus seruis re
fert enim magnopere id ipsum: si quis intellegebat: non communis
conditione seruitutis: sed licentius: liberius: familiarius cum domina
uiuere: qui enim hoc non videt: iudicet: aut qui ignorat: incertus
de domo in qua mater familias meretricio more uiuat: in qua nihil ger
tur: quod bona preferendum: in qua illusta libidinis luxurie: omnia
deniq; maulia uita ac flagita uercentur: hec seruos non esse seruos
quibus omnia committantur: per quos gerantur: qui uercentur illi
innotescantibus quibus occulta credantur: ad quos aliquantum etiam
ex quotidianis sumptibus ac luxurie redundet. Id igitur Celsus non
uidebat: si enim tam familiaris erat mulieris q[uod] uol uolens: isto q[uod]
seruos familiares esse domine sciebat. Si enim tanta confusio q[uod]
a uobis inducitur: non erat: que cum seruis potuit familiaritatem
esse: ipsius autem ueneru que ratio singulat: ubi questionem est: quem
admodum perirent: quo pacto: cui: quo in loco tradidim: habuisse
aut domi: cumq; eius esse experium: in seruo quodam: ad rem ipsi
parato: cuius perceleni interius est: ab hoc comprobatum uenenu.
Proh di immortales: cur interdum in hominum sceleribus maximis
aut communis: aut presentis fraudis penas in dies reservatis: Vidi
enim uidi & illum hanc dolorem acerbissimum in uita: cum: o:
Metelles abstraheretur: e sanguine egremioq; patre cumq; ille uir qui

serianam hunc imperio putauit terno die postquam in curia posde
in nostris postquam in re p. floruerat in integrum etate optimo
labens maximos iuribus eriperetur indignissimo bonis omib[us] Atq[ue]
uniuersitate etatis eruitati quo quidem tempore ille moriens cum iam
cesserat ex partibus expressa mens esset extremitate sensim ad membra
ram rei p. referuabat: cum me intueris flentem significabat in iheru
pes ac mortis iubilis uocibus: quanta tempestas cipiunt impenderet pro
cela urbis: quanta tempestas eruitati & cum parietes sepe ferientur
qui cum Q. Metello furem castulo ei communis: crebro catulum sepe
me: sepellire rem p. nominabat: ut non tam se emori q[uod] spoliaris suo
predio cum patrem tuum etiam me deficeret: quem quidem uirum
si nullus uis represuari sceleris subtilitatis: quoniam modo ille furens
fratri suo patris consulari restitus est qui consulem impudentem fu
tere: atq[ue] conante sua se manu interfecit: audiente senatu di
cerit: Ex hac agitur domo progressa ita mulier de uenenu celeritate
ducere audiabit: non ne ipsam dominum metuat: ne quam uocem elucat:
non parietes conficiat: non noctem illam: fumosum ac luctuosum per
borrebot: Sed reverter ad crimen: & enim hec facta illius forelli
ui ac clarissimi viri mentio & uocem meam flatu debilitavit: &
mentem dolore impedit: Sed tamen uenenum unde fuerit: quem
admodum paratus sit non dicitur: datum esse auctio: hoc p. Licinio
pudens adolescenti & bono celi familiari constitutum: factum esse
cum seruis: ut uenirent ad balneas seruas: Eodem licinum esse ueniu
rum: atq[ue] idem uenient postea tradiebunt: Haec primum illud re
quiro: quod amboient id fieri in eum locum constitutum: cur illi serui
non ad celum dominum uenerint: si manebat tanta illa consuetudo ce
la cum clodia tantaque familiaritas: quid suspicior esset si apud celum
mulier seruus uis esset: Non autem: cum iam subiecte formicis occida
esse consuetudo: dilectum existerat: hic illi lachryme numerum: &
hoc cauus est omnium horum scelerum atq[ue] criminum: ymno tq[ue]
cum serui rem istam ad dominum: & maleficium celi detulissent:
mulier ingensola precepit his omnia celo pollicerentur: Sed ut
uenenorum cum a Licinio traduceretur: manifesto comprehendendi pos
set: constitui locum uisit balneas seruas: ut coiuenteret amicos qui
deliteferent: Deinde repente cum uenisset Licinus: uenenum tra
deret: profilarente hominem comprehenderent: que quidem sit.

vidiceſ perfaciem nationem habent reprehendendi: cur enim ponimmoſ
balneis publicis coſtituerit in quaſibꝫ non inuenio que latifrons togati
hominiſ eſſe poſſe. Nam ſi eſſent in uelbūlo balnearium: non late-
rent: ſin ſe in tumuſi coniicere uellent: nec ſitſi commode calent &
uelbi id facere poſſent: & fortalſe non recuperentur: niſi forte mulier
poterit quadrantearia illa permutatione familiaris fidei erat balneorum.
Atq; euidem uelbementer expeſtabam: quinam illa uiri bona certeſi manifesto
reprehendendi ueneti dicerentur. Nulli enim adhuc ſunt no-
minati: ſed non dubito quin ſint pergrauiſ qui prium ſint talibꝫ
mune familiaris. Deinde eam prouinciam ſuſcepit: ut in balneis
contruderentur: quod illa niſi a uiri honestatim ac plenissimis digni-
tatiſ q̄ uelit ſit potens: nunquam impetravit. Sed quid de digni-
tate iſtorum certiſum loquor: virtutem illorum dignitatemq; cognosci-
te: in balneis delauerunt certes egregios: deinde temere proſiliuerunt
homineſ grauitati dedatos: ſic enim fingunt eam. Licinus ueniuſet:
poſcendit teneret in manu conaretur tridere: non dum tridifficit: ne
pente euolafſe iſtoſ preclaros certes ſine nomine. Licinum autem cu-
iam manu ad tridendam poſcendit porreveriſet: retraxiſſe atq; illo
repentio habuit: impetu ſe in fugam coniicſe: o magna uir ueni-
tiſ que contra hominum ingenia: calliditatem: follitiam: contraq;
ſtetas hominum iniſias facile ſe per ſe ipſum defendat: ut hec tota
fabella uenit & plurimarum fabularum poētria: q̄ eſt ſine arguim̄
q̄ nullum inuenire exciſionem poereſt: quid enim illi tot uiri: nam ne
ceſſe eſt uelle non paucoſ: ut & comprehendendi Licinus facile poſſet.
& ref multorum oculi eſſet teſtatioſ: cui Licinum manibus amittit
qui manu enim Licinus comprehendit potuit: cum ſe retraxit ne pi-
zoudem trideret: q̄ ſi non retraxiſſet. Erant enim illi poſt ut com-
prehenderent Licinum: ut manifesto Licinus teneretur: aut enim
retineretur uenenum: aut cum tradiſſet: hoc totum conſilium mul-
teri hec iſtorum prouincia qui rogati ſunt: quaoſ quidem tu: quandoq;
temere proſiliuerit dicas atq; ante tempus non reperio. fuerant enim
rogati: fuerant ad hanc rem collocati: ut uenenum. & uideſi faci-
denq; ipſum: ut manifesto comprehendenderetur: potuerunt ne melo-
ri magis tempore proſiliere q̄ cum Licinus ueniuſet: cum in manu te-
neret ueneti poſcendit: aīſe ſi iam erat tradiſa: a ſeruſ euallibꝫ
ſubito ex balneis mulieriſ amici Licinumq; comprehendendissent: in

ploraret omnium fidem atque se paxdem illam tradicam pernegaret
 quem quo modo illi reprehenderentur: undisse se se dicerent: prius
 id ad se reuocarent: maximi facinoris crimen: deinde id se uidisse di-
 carent: qui quo loco collocaerant fuerant: non possest utidere: Tempore
 ignis ipso se ostenderunt: cum lucius uenisset: paxdem expedire-
 nūm perrygeret: uenenum traderet: num ergo etiam est excusus
 non fidelis in quo cum clausula non insensetur fugit: abquis ex manib;
 deinde scabellū concrēpant: auleum tollunt: quārō enim cur luciū
 tributant: hestianum: cedentem: fugere conantem: muliebris ma-
 nus ista de manib; emiserit: cur non comprebenderint: cur non
 ipsius confessionem malitiam: oculū facinoris: uoce deniq; tanta sceleris
 crimen expreſſerint: At timabantur ne totū unū ualenteſ imbecillū
 alacris perterritorū ſupere non poſſent: Nullum argumentum in
 re: nulla iuficio in cauila: nullus excusus criminis reperieatur: Itaq; hec
 cauila abargumentis: x conſequitum: ab his signis: x quibus ueritatis illu-
 triari ſolit: ad testif; eora tradidit: quāq; testif; iudicet: non mo-
 fine ille timore: ſed etiam cum aliqua ſpe delationis expediat:
 Pregebit annū uam uideare priuatum laicis ſuueret: mulieris beata
 ac nobilis ſativalves: deinde fortis uero ab imperatrice in infidilitateq;
 in pafio balnearium locato: ex quibus regum quoniam modo laue-
 runt: aut ubi alioſ ne ille: an equus trojanus fuerit: qui totū inuidas
 uero muliebre bellum geruent: uilerit: ut reverit: illud nero respon-
 deret cogit: cur totū uero ac tales bene: Ac unum: & tam imbecillum
 q; uideat: non aut flantem compreſſenderint: aut fugientem perfe-
 cū ſint: qui ſe nunquam profecto ſi in istum locum pafcerint: ex-
 plorabuntur: q; uelut in coniuiis faceti ducet: non nunquam &c
 ad uenit diſerte ſint: Alia fori uis est: alia triclinii: alia ſubellio-
 rum: uero: alia lectorium: non idem indecum conviſitorumq; ſi
 peftrit: Lux deniq; longe alia eft ſolis & lachiniorum: quāq; obrem
 excusemus omnes illorum: delictis: omnes imperiū ſe prodierunt: ſed
 me audiante: nauigent aliam: operam: aliam: in eam gratiam: in aliis
 rebus ſe ostentant: uigant: apud istam mulierem: uenustate domine-
 tur: ſapibus herentur: iaceant: defervant: capiti uero innocentis
 ac fortunis pareant: At fuit ſerui illi de cognitorum nobilissimo-
 rum ac clarissimorum hominum sententia: manumiffi: tandem alii
 quid inueniuntur: quod ista mulier de fuorum propinquorum:

foreissimorum iurorum sententia. atq; auctoritate fecisse dicitur.
Sed scire cupio quid habeat argumenti ista manusmissio: in qua
aut enim est celio queritum: aut queritum sublevata: aut multarum
rerum consilii seruus cum causa uel primum persolutum. At propon-
quis placuit: cur non placet cum tu rem ad eos non ab aliis tibi
ablatam: sed a te ipso compertam deferre diceret. hic enim min-
mur si illam commentari pocidem: oblitissima sit fabula con-
secuta nihil est: quo in eiusmodi mulierem non cadere videatur
audire & periuulgata. & celebrata sermonibus res est: percipitur
animo: uide quid uelut uel potius quid nolim dicere: quod eti-
si est factum certe a celo non est: quid enim attinebat. Est enim
ab aliquo fortasse adolescenti non tam insilio q̄ non uerundo. Sin
autem est fictum non illud quidem modestum: sed ep̄am ēt̄ est
non infactum mendacum. quod profecto nunquam hominum se-
mo atq; opino comprobasset: nisi omnia que cum turpitudine aliquo
dicerentur in istam causam quadrare apte uiderentur. Dicte es-
& me: causi iudicet & perorata iam intelligetis quantum iudicium
substantialis quantaq; res sit commissa uobis. Dei ueritas: que lex
ad imperium: ad maiestatem: ad statim patrem: ad salutem omnium
impertinet: quam legem. a. causulis armata dissensione: canum.
q̄ pene extremitate temporibus tulit: queq; lec sedata illa flamma
consulatus mei: fumantis reliquias consumationis extinxat: hac a-
lege celī adolescentia: non ad rei p. penas: sed ad mulieris libidines
& delicta depolare. Atq; hoc enim loco. &. canum & celeri
damnatio predicatorum: oculatum: ne dicam impudentiam singu-
larem. Audetis ne exquirate tangi flagitiū memoriam: cum ab ea mu-
liere: uenatis facere sibiū hominum mentionem. Audetis ne
exquirate: tā flagitiū memoriam: non exentiā illam quidem:
sed repellam ueritate: quo enim illi crimum: peccatoq; petiverunt?
Nempe quod eiusdem mulieris dolores & iniuriam. Vediamo nefi-
ciosum strupro persecuti. Ergo ut audiretur uella nomen in casu
ut illa uetus abfaria fabula reuiceretur: idcirco canum & celeri
est causa renovata: qui quinquag. lege de ui certe non tenebant
eo maleficio erant implicati: ut ex nullius legis laqueis emittendi
uiderentur. &. uero celus cur in hoc indicium: vocatur cui nego
primum questionis crimen obicitur: nec uero aliquid eiusmodi q̄

ur a lego sumendum: & cum nostra lenitatem conundum cuius præ
ter dedita discipuli fuit: illo annis quibus usquecum ad hunc usq;
forensem ad capellam rem p. ad honorem gloriam dignitatem: si
us fuit omnis maiorum nam quorum miseri modubrum con-
nentamus maxime ueller: si equalium studiis: ut eundem opem op-
tum ac nobilissimi petere cursum laudis uideretur: cum huius paulu-
lam tam robora accessisset etati in Africam profectus est. q. Pompe-
io proconsule consularibus castissima uero atq; omni officio diligens-
simus. In qua prouincia cum res erant: & possessiones paternæ tam
eum uisus quidam prouincialis non sine causa & maioralibus huic de-
tributus. Discessit illius pompeii iudicio probatissimus: ut ex ipsius
testimonia cognosset: uoluntate instruit corum adolescentium ex-
gle qui post menutate summa uiri & clarissimi eius exterrirent
industrium suum a populo. r. ex aliqua illustri accusatione cognosci.
Vellem alio potius cum cupides glorie derulasset. Sed habuit hoc
tempus querelle. Accusauit c. Antonini collegam meum: cui uisus
preclarus in re p. beneficii memoria uabil profuit: nociuit opinio ma-
lefici cogitati. Potest nemini concordia equalium plus ut in foro p. g.
ut in negotiis uerlaretur causula amicorum: plus ut ualeret inter eos
grana que nisi vigilantes homines: nisi liberi: nisi uidubii conseq-
non possint omnia labore & diligentia est consecutus. In hunc flexa
quis etatis: uibil enim occultabo freuis humanitate & sapientia. uis-
fama adolescentis paulum hebit ad metu nonna noua misericordia & in-
felicis memores & insolentia uoluptatim que: cum incluse dimisit &
prima etate compresse & constriebe fuerunt subito se: non nunquam
profundunt: atq; eiscent uniuersit: qua: ex uita uel dicam: quo: ex
fornione nequicquam enim tantum erat: quantum homines loqui-
buntur: utrum ex eo quicquid erat: emerit: totumq; se necit: atq;
excedat. Tantumq; abest ab illius familiaritatis infama: ut eisdem die
ab illo membra educunt: propulsit: atq; ut ille interpolatus sermo
delinuarum desidieq; moretur: fecit me me hercule multo & mēdō
repugnant: sed tamen fecit. Momen anima mei de: Ambitus deuult:
quem ab solitum inseguuntur: reuocat nemini nostrum obtemperat:
est uolennior q; uellem. Sed ego non loquor de sapientia: que: nō
cadit in hanc etatem: de impetu animi loquor: de cupiditate: uimen-
di: de ardore mentali ad gloriam: que: huius iam in his etatis suis

contraria esse debent: in adolescentia uero tanquam in herbis significare que virtutis maturitas: & quante fruges industrie sunt: fuit. Et enim semper magno ingenio adolescentes refrenandi potius & gloria q̄ meritandi fuerunt. Amputanda plura sunt illi etiam siquidem efflorescit ingenii laudibus: q̄ inferenda. Quare sicut nimium effervescit uideretur bonus: uel insuscipiens uel in gerendis immissariis uel ferocia: perniciencia. si quem etiam minorum horum aliquid offendat: si purpure genit: si amicorum ceterue: si splendor: si nitor: amictu deservient: nam etas omnia: tamen ista dies mungarit: conseruante iugis iudicis p̄r: euem: bonarum artuum: bonarum partium: bonorum uerorum. Promoto hoc uobis & rei p̄ spendeo simoda nos ipsi: nō p̄ sufficiimus: nūquā hunc & nostris rationibus leuandum fore: quod cum fratres nostra familiaritate promoto sunt: quod darsissimus se ipse legibus iam obligavit. Non enim potest qui hominem consilare: qđ ab eo rem p̄ uolatam diceret: in iudicium vocari: ipse esse in re p̄ cuius turbulentus. Non potest qui ambitu ne absolutum quidem patitur esse absolutum: ipse impune nūquā esse largitor. Habet ac. celo res p̄ iudicis duas accusationes: uel obſidē periculi: uel p̄ ignora uolumens. Quare ore obſtatorq; uel iudicis: ut quia in ciuitate prius diebus bſ docē. clodus absolutus sit: quem peribentium: ac ministrum: seditionis: aut ducem: uel iudicis: qui edis sacra: qui censu p̄r: qui memoriam: publicam suis manibus incendit: hominem sine re: sine fide: sine spe: sine fortunis: ore: lingua: manū: uia omni iniquitatum: qui canili monumentum afflaxit: meam domum donis mei fratris incendit: qui in palatio atq; in urbis oculis seruita adcedem. & inflammantiam urbem incitauit. In hac ciuitate ne para muna illius: absolutum mulierib; gratia ac. celum libidini mulieris condonatum: ne eadem mulier cum suo coniuge & fratre: turpissimum latroneum erupisse: & honestissimum adolescentem appellata se videatur: qui cum huic uobis adolescentiam proposuerit: constituitote uobis ante oculos huic etiam miseri senectutem: qui hoc uno filio nutritur inhuic spe requiescit: huic unus calum pertinet: quem uos supplicem uestre misericordie: feruum potestatis: abiectum non tam ad pedes q̄ ad mores sensib; uestros: uel recordatione parentum: uestrorum: uel liberorum: sociunditate: sublitate: ut in alterius dolore: uel pietati: uel indulgentie: uestre

feruntur. Nolite iudicetis aut hunc tam natura ipsa occidens: quelle mai-
nus exstinguit ultimum vellet: q̄ suo fato. Aut hunc nume primum
florescentem formata tam shape urens: tanquam turbine aliquo aut
solita templaute persisterere: conferuare patrem filum: parentem filio
nece aut senectutem tam prope desperatum: contemptibile: aut adolescentia
plena spe: maculae: non modo non aliisque: sed etiam periculis: atq;
affluisse uideamus: eum si nob̄: si suis: si rei: p. conferuans additum:
deditum: defensum uob̄ ac liberis ueltri: communq; biniū: nervorum
ac laborum: uos possimus iudicetis fructus: ubere: diuinales: capiens.

M. T. C. Oratio pro L. Cornelio Balbo.

1. ANCTORATES PATRONORVM IN IUDICIS
valerent: ab amplissimis uires. L. cornelii causa: defensu ele-
cti uis apertissimis: si impetu ab eloquentissimis: si studiis
ab eruditissimis: & cum beneficis: cum cornelio: cum maxima
familiaritate: consumebat. que sunt ipsius mee partis: sub-
stantia: tanta: quantum nos inimicis esse voluntatis: uis: mediorum inge-
ni: minime voluntari patens. Nam ceteri: & quibus est defensus: hunc
debet plenum uider: ergo ei quantum de beati alio loco. Principio
orationis: hoc oppono: me omnibus qui auiu fuerint salvi mee: & dignita-
tis: simus ad serendam gratiam: ut si facere potuerim: ad predicationem
& habendum certe facti esse facturum. que fuerit besterno die. qm.
Rompei grauius: indicando iudicetis: que facultas: que copia: non opinio
ne: tactus: uelrorum animos: sed perspicua admittance de celanari
uidebantur. nibil enim: unquam audiri quod mihi de tunc: subtilitas
dici uideretur: nibil de memoria: de more: de exemplis: acutis: ni-
hil pertinet de federibus: nibil de illustriore epate: auctoritate: de-
betis: nibil de re: p. grauius: nibil de ipso molestus: nibil de causa
& criminis ornatibus: ut mihi tam uerum uideatur illud esse: quel-
non nullis literatis ac studiis doctrimis: dedit: quis quiddam mere-
dibile dicere puebatur: enim qui omnis animo virtutes penitus: &
prehendisset: omniaq; facere uellet: facilmente triuicaret. que enim
in L. cassio potuit bonum natus ad diuendi singularem: quandam:
facultatem: si hanc causam ageret: maior esse liberalis: uarietas:
copia: q̄ fuit in eo: qui tantum: impartire: hunc studio temporis potuit

quantum ipse a pueritia usq; ad hanc etatem a consumis bellis & uictis
conqueruit: quo mibi difficultior est hoc exercitus perenni locis
& enim ei succedo orationi que non pateruerita sit autem uestra: sed
in animis omnium penitus insiderit: ut plus uoluptatis ex recordacio-
ne illius orationis q; non modo eae mea: sed ex eiusmodi oratione
capere possitis. Sed nos est gerendus non modo cornelio censu ego
luateam in eius periculo nullo modo deesse possum: sed etiam q; non tem-
perio qui fui facti: fui iudicii: fui beneficii uoluue me esse: ut apud
eodem uol. iudicet nuper in alia causa fuerim: & predicatorum &
auditorum. Ac mibi quidem hoc dignum rei uideatur: hoc debet hauc
excellens uiri prestantisime glorie: hoc proprimum esse uestrum officii:
hoc facili esse causam: ut quid fecisse. qm Pompeium constet: id
omnes & lacuisse concedant. Nam uerius nihil est q; quod hesterno
die dixit ipse: ita. L. cornelium de fortunis omnibus dimicare ut
nullum delicti crimen vocaretur: non aliquid impudenter enim fuerunt
esse ciuitatem: non genus suum ementitum: non aliquo impudenti me-
daciō delituisse: non impensis incensum dicitur. Unum obiectur nam
esse gadibus: quod negat nemo. ceterum accusator fitetur: sive in
hypania durissimo bello cum a. Metello: cum c. Memmius & in chil-
& in exercitu fuisse: & ut Pompeius in hypaniam uenerit. Memmius
habere questorem spernit: namquam l. Memmius discessisse: carri-
nam esse possellum: acerrimus illis preliis: & maximis fueronsi & ad
uersi interfuisse: cum Pompeio ad extremum bellum tempus fuisset: hec
sunt prelia cornelii: talis in rem p. nostram labor: afflictus: dimicatio:
virtus digna: summo imperatore: spes pro periculis premiorum:
premia quidem ipsa non sunt in eius fido qui adeptus est: sed mens
qui dedit: Donatus igitur est ob eis causas: & qm Pompeio ciuitatem ad
accusator non negat: sed reprehendit: ut in cornelio causa ipsius pro-
betur: pena queratur: in Pompeio causa ledatur: pena sit nulla: si eni-
m sic innocentissimi hominis fortunas presentissimu imperatoris factum
condemnari uolunt. Ergo in iudicium caput cornelii fructum Pompei
vocatur. Hunc enim in ea ciuitate in qua sit natus honestissimo
loco natu; esse concedis: & ab inueniente etate relictis rebus scilicet omib;
in nostris bellis: nostris cum imperatoribus esse uersatum: nullius la-
boris: nullius oblationibus: nullius prelii expertem fuisse. Hec sit
omnia cum plena laudis: tum propria cornelii: nec in his rebus est.

est nullum. Vbi agitur est eremus? quod eum Pompeius curitate do-
nauit haecmodi eremus minime nisi homines ignominia patienda est.
cum igitur re uera: nullus actionis accusatoris eius unius qui dona-
uit qui si adductus erga una uerba uerorum bonorum premio affectaret
qui etiam si uerum bonum: sed non ius meritum: si denique aliquid qd'
non conera ac licet factam diceretur: sed contra arcu oportaret: in
est omnes eius reprehensio a nobis iudicis repudianda. Hunc uero
quid dicitur: quid aut accusator fecisse Pompeium: quod ei facere
non licuerit: quod grauius est qd si id factum ab eo diceret quod no
oportuisse. Est enim aliquid quod non oporteat: etiam si licet: que-
quid uero non luet certe non oportet. hic ergo nunc cuncte sic agi-
udi iudicis non esse fas dubitari: qui quod qd Pompeium fecisse
constat: id non solam decimus: sed etiam debuisse fateamur. Quod
abest huic homini quod si adesset: nre hoc & tribui. & concedi pu-
taremus. Vnde ne rerum qui puerum tempus exercitum principiū
habuit bellorum: sive imperiorum: maximorum: cuius plenaq: eoua-
le manus lepe caltra uiderunt: qd hic triumphaverint: qui tor habet triu-
pbus: quorū ore sunt: partesq: terrarum: tor uictorialis bellicas: que
sunt in rerum natura genera: bellorum. An ingenuum: quoniam etiam ip-
casus: euensus: rerum non duces: sed comites eius consilares: fue-
runt: in quo una ita suuina fortuna cum summa uirtute certauit:
ut omnium iudicio plus & decet tribueretur. An pudor: an integr-
itas: an religio in eo: an diligentia: unquam requirita est: quem pro-
uincie nobis: quem libri populi: quam reges: quem altere geret
cithorem: moderansorem: sanctiorum: non modo uiderunt: sed ante-
spendo unquam: aut optando cogitauerunt: quid escam: de au-
toritate: que tanta est quanta in his tantis virtutibus ac laudibus:
esse debet: cui senatus p. q. r. amplissime dignitatis premia declar-
non postulanti imperia: uerum etiam recusant: huius de facto: ita
queri ut id agatur licuerit: ne id facere quod fecit: an uero non di-
cam: non licuerit: sed ut fas fuerit: contra fedus eum: id est contra
p. r. religiosum: & fedem fecisse dicitur: non turpe: r. p. non ne nobis
Audii hoc de parente mea puer cum: q. metellus. l. f. cum de pe-
catis repetundis diceret illa uir: cui patre falsus dulcior qd conspexit
fuit: qui de ciuitate decedere qd de sententia malitia. hoc igitur dicere
dico: cum ipsius tabule circumferrentur insciendi nominis.

causa. fuisse iudicem ex illis equinibus. & gravissimus iurius neruorum
quoniam remoueret oculos. se totum auertiret: ne forte quod ille in
tabulis publicis retulisset: dubitasset quisquam verum ne an falsum
funderetur: nos qm Pompei decretum: iudicium de consilio sententia
pronuntiatum recognoscemus: cum legibus conferemus cum federe
quorum acerbissima diligentia est perpendens: Athenis autem cū
quidam apud eos qui sancte grauitatem uxuisse & testimonium dico-
se publice & ut mos grecorum est: iuranda causa: ad aras accederet
una uoce omnes iudices ne si numerus reclamasse: tum greci homines
spectant uiri noluerunt religione uaderi possis: q̄ ueritate fidem esse
constriccam. Nos etiam in ipsa religione & legum & federum conser-
vanda qualis fuerit: qm Pompei dubitans: Verum enim in-
scientem multis contra federa fecisse: an scientem: si scientem: non
nostrī imperii o populi: & excellens dignitas: o M. Pompei sic late-
longe: diffusa laus: ut eius glorie domini nunc communis imperii fin-
bus imperii terminetur: o nationes: urbes: metropole: Ispani telle-
qm Pompei: non solum uirtutis in bello: sed etiam religiosus impact:
Vos deniq̄: multe regiones imploro & sola terrarum ultimorum: uos
maria: portus: insule: litorea: que est enim ois: que sedes: quic loco
in quo non extinet: hisuis cum forusdinus: tum uero humanitatis
cum animo: tum consilii impresa uestigia: hinc quisquam incedit:
la quadam rea inaudita grauitate: uirtute: constanter predilectum.
federa scientem neglegit: uoluisse: rupisse dicere audet: gra-
ficatur malis gestu accusator: nescientem. qm Pompeium fecisse si-
gnificat: quali uero leuis sit: cum in tanta re: pu: ueretur: & ma-
ximum negotiis p̄fisi: facere aliquid quod scias non licere: an oratio
nescire quid laceat. Et enim cum in hispania bellum acerrimum
& maximum gesserat: quo iure q̄adatana ciuitas esset: nesciebat:
An cuius linguan populi non nosset interpretationem federis non
tenebat: Legitur quisquam nescire: qm Pompeium dicere audet:
quod mediocris homines nullo usu: nullo studio militari: predicto
quod libatoe deniq̄: fore profiteantur: euidem contra existimo
iudicem cum in omni genere: ac varietate artium: etiam illarum q̄
sine summo ocio non facile discuntur: qm Pompei excellat: sin-
gularem quamdam laudem. A prestatelam esse scientiam: in feden-
tibus: paetibus: conditionibus populorum: regum: exteriarum: